
Ano XXI nº 2357 de 21 de junho de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

  
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes  

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS         

 

COMUNICADO 
 
 
O Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação de candidatos realizada através do Edital nº 002/2016 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 2.354, de 16 de junho de 2016; 
 
Torna pública a manifestação de desistência, apresentada pelo candidato VENICIO DA 
COSTA, do cargo de Cuidador Masculino 12X36h, conforme termo assinado pelo 
candidato. 
 

Paty do Alferes, 21 de junho de 2016. 
 

 
 
 
      

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário de Administração, 

Recursos humanos e Gestão de Pessoas 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2357
de 21 de junho de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -Secretária de 
Educação: -Secretária de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social ,  Direitos Humanos e 
Habitação:REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes 
e Lazer: - Consultor 
Jurídico: -Controladoria 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

ROMULO 
ROSA DE CARVALHO 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 

JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA
MARCELO BASBUS MOURÃO



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2357
de 21 de junho de 2016

EDITAL  Nº 003/2016 - SMA 
 
 
O Secretário de Administração, Recursos humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado 
no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
CONVOCA o (s) candidato (s) relacionado (s) no Anexo Único, para se 
apresentarem na forma indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
situada à Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O (s) candidato (s) deverá (ão) se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas, no horário das 12 às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 29 de junho de 2016. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 21 de junho de 2016. 
 

 
 
 
      

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário de Administração, 

Recursos humanos e Gestão de Pessoas 

ANEXO ÚNICO 
 

PROFESSOR A 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
69.461-4 LUZIMARA APARECIDA DOS SANTOS SERPA 
75.511-7 SILVIA AFONSO FIUZA MONSORES DA SILVA 
74.228-7 PAULA REJANE RAMOS COUTINHO 
75.090-5 MILENE CARDOSO DE MORAES LEAL 
67.789-2 ANGELA DE CARVALHO ARAUJO 
75.993-7 MARCIA FAGUNDES DE BASTOS 
74.609-6 RENATA CARVALHO DA SILVA 
76.419-1 JESSICA MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 
62.689-9 ANDREA DA CONCEIÇÃO LISBOA DA SILVA 
67.515-6 AUZILENE FELICIANO PORTUGAL 
76.225-3 ROBISON ZACHARIAS GUIMARÃES 
69.135-6 WALESKA DO AMARAL BORDONI 
67.564-4 DEBORA APARECIDA DOS SANTOS 
68.962-9 MONIQUE VALLE DA CUNHA COSTA 
63.505-7 PATRICIA RODRIGUES DA SILVA 
62.979-0 PRISCILA PORTO BALDEZ 
69.221-2 FERNANDA CHAGAS BALDEZ 
73.664-3 CINTIA AVELAR DE MEDEIROS IMATA 
69.625-0 LETICIA SOBREIRA CEZARIO 
69.173-9 VANDA SILVEIRA RODRIGUES 

 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2357
de 21 de junho de 2016

EDITAL  Nº 004/2016 - SMA 
 
 
O Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado 
no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
CONVOCA o (s) candidato (s) relacionado (s) no Anexo Único, para se 
apresentarem na forma indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
situada à Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O (s) candidato (s) deverá (ão) se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas, no horário das 12 às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 29 de junho de 2016. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 21 de junho de 2016. 
 

 
 
 
      

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário de Administração, 

Recursos humanos e Gestão de Pessoas 

ANEXO ÚNICO 
 

CUIDADOR MASCULINO 12 x 36h 
 

 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
74.536-7 RANGEL FERREIRA RAMOS 

 

PORTARIA Nº 212/2016 G.P. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o disposto nas Leis Municipais nºs 377/1997, 433/1997 e 922/2002;  
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2467/2016 de 13/04/2016, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Nomear por um período de 02 (dois) anos – junho/2016 a maio/2018, os membros 
constantes abaixo, para comporem o Conselho Municipal de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação:  
 
 
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS: 
 
1 -  SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E  HABITAÇÃO 
Titular: Regina de Fátima Campos Monteiro 
Suplente: Fernanda Braga Barbosa 
 
2 – SECRETARIA DE FAZENDA 

Titular: Jaqueline da Silva Lustosa 

Suplente: Ana Cintia Fernandes Pereira Vaisman 

 

3 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Titular: Rosenea Borges Marques Goulart 

Suplente: Cinthia Boavista Pessoa Mendes Couto 

 

4 – SECRETARIA DE SAÚDE: 

Titular: Maria Clara Dias Cantanhede Vieira Nunes 

Suplente: Edward Marques Lopes Leão 

 

5- SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO: 

Titular: Marco Antonio Bertoldo Gomes 

Suplente: Carlos Alexandre da Silva Oliveira 

 

ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL: 

Representantes das entidades prestadoras dos serviços de assistência Social: 

1 - ASSOCIAÇÃO VIVA RIO: 

Titular: Lindomar Silva Pinto 

Suplente: Regina Célia dos Anjos Reis 

 

2 – PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO – MATRIZ DE PATY DO ALFERES 

Titular: Regina Garcia 

Suplente: Rodrigo Garcia 

 

USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1 – ALMEPA (ASSOCIAÇÃO DE LAVRADORES DO MÉDIO PARAIBA 

Titular: Nacim Elmor 

Suplente: Braz Fernandes da Silveira 

 

2 – UNIBAIRROS 

Titular: Mara Dalila Oliveira da Costa 

Suplente: Carmen Lúcia da Costa Oliveira 

 

PROFISSIONAIS DA ÁREA 

1 - CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 7ª REGIÃO 

Titular: Consuelo Maria Terra Marins 

Suplente: Erica Aparecida Monsores da Silva 

 

2 - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 

Titular: Juliana Monsores Soares Fraga 

Suplente: Francisco Carlos de Souza Santos 

 

Art. 2º – Esta Portaria Entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Paty do Alferes, 21 de junho de 2016. 
 
 

RACHID ELMÔR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 213/2016 – G.P. 
 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1502 de 23/07/2008; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo 2468/2016 de 13/04/2016;  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Nomear por um período de 02 (dois) anos – junho/2016 a maio/2018, os membros 
constantes abaixo, para comporem o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa:  
 
 
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS: 
 
1 -  SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E  HABITAÇÃO 
Titular: Regina de Fátima Campos Monteiro 
Suplente: Cristina Maria Fonseca 
 
2  – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Titular: Rita de Cássia Rodrigues F. V. Maldonado 

Suplente: Sandra Regina Lisboa C. da Rosa 

 

3 – SECRETARIA DE SAÚDE: 

Titular: Maria Clara Dias Cantanhede Vieira Nunes 

Suplente: Edward Marques Lopes Leão 

ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL: 

1 – AMA PALMARES: 

Titular: Sidney Batista Schuindt 

Suplente: Consuelo Maria Terra Marins 



5
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2357
de 21 de junho de 2016

2 – PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO – MATRIZ DE PATY DO ALFERES: 

Titular: Maria de Lourdes Dório Cravo 

Suplente: Laura Meirelles Martins 

 

3 – SASE: 

Titular: Daniel Maurício de Lima Cavalcanti 

Suplente: Lídia Cristina de Moura Almeida 

 

Art. 2º – Esta Portaria Entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Paty do Alferes, 21 de junho de 2016. 
 
 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 214/2016 G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 140/91 de 20/12/1991; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2468/2016 de 13/04/2016, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Nomear para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, por um período de 02 
(dois) anos – junho/2016 a maio/2018, os membros abaixo relacionados.  
 
ÁREA GOVERNAMENTAL: 

 
1 -  SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E 
HABITAÇÃO: 
Titular: Regina de Fátima Campos Monteiro 
Suplente: Francisco Carlos de Souza Santos 
 
 
2- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Jane Meri Motta Soares 

Suplente: Fabiane Carvalho Vieira 

 

3- SECRETARIA DE SAÚDE 

Titular: Rosane Andrade Amorim 

Suplente: Vera Lúcia da Conceição Monsores 

 

4- SECRETARIA DE FAZENDA 

Titular: Jaqueline da Silva Lustosa 

Suplente: Ana Cintia Fernandes Pereira Vaisman 

 

5- SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Titular: Marco Antonio Bertoldo Gomes 

Suplente: Carlos Alexandre da Silva Oliveira 

ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL: 

 

1 AMA PALMARES – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DE PALMARES 

Titular: Raisa Rodrigues Alves 

Suplente: Consuelo Maria Terra Marins 

 

2 -  PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO – MATRIZ DE PATY DO ALFERES 

Titular: Cintia Cruz Sobreira dos Santos 

Suplente: Anderson de Azevedo Costa 

 

3 -  IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA 

Titular: Henry dos Santos Freitas 

Suplente: Isabel Cristina Peixoto Freitas 

4 -  ASSOCIAÇÃO LOKA DA PERUKA 

Titular: Claudia Maria Barbosa Ramos 

Suplente: Elizabeth Braga 

 

5 -  ASSOCIAÇÃO VIVA RIO 

Titular: Regina Celia dos Anjos Reis 

Suplente: Lindomar Silva Pinto 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 

 

Paty do Alferes, 21 de junho de 2016. 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 


